
COMUNE DI SANTA SEVERINA
Provincia di Crotone

ORIGINALE COPIA

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione del Responsabile

Determina R.G. n. 293 del 22-06-2022 R.I. n. 141 del 22-06-2022

Oggetto:

"LA NOTTE ROMANTICA NEI BORGHI PIU' BELLI DITALIA" in
programma il 24 e 25 giugno 2022 - Affidamento incarico di prestazione
occasionale a Giada Sassolino per l'allestimento della Mostra dei Cimeli della
Lirica - IMPEGNO DI SPESA

CIG: ZCF36E55BF

VISTO il Decreto n. 2 del 09/01/2021, con il quale viene nominato - Responsabile degli-
Uffici e dei Servizi, ricompresi nell’ambito dell’Area Amministrativa il Dott. Salvatore
Giordano in qualità di Sindaco pro-tempore;
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 31/05/2022, pubblicato sulla Gazzetta-
Ufficiale Serie Generale n.127 del 01-06-2022, che prevede il differimento al 30 giugno
2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione triennio 2022-2024 da
parte degli enti locali;
PREMESSO CHE:-
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 22/03/2002 il Comune di Santa Severina-
ha aderito al progetto di promozione e valorizzazione dei borghi storici italiani promosso
dall’ANCI, e per esso dalla Commissione Turismo della Associazione, da ANCI – Servizi e da
54 Comuni italiani, approvando, tra l’altro, lo statuto, la carta di qualità e il piano dei servizi
offerti del Club “I Borghi più belli d’Italia”;
il Consiglio Direttivo dei “Borghi più Belli d’Italia” ha istituito il giorno 8 gennaio 2016 la-
manifestazione “La Notte Romantica”, a cadenza annuale, e che la stessa viene proposta in
tutti i Borghi d’Italia anche per il 2022;

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale ha accolto l’invito dell’Associazione-
Nazionale de I Borghi più belli d’Italia di organizzare per sabato 25 giugno 2022 la 7̂
edizione de La Notte Romantica, evento che coinvolge i 300 comuni aderenti al Club Anci
de I Borghi più belli d’Italia;
CONSIDERATO che nelle precedenti edizioni la manifestazione ha registrato un grande-
successo con l’adesione di moltissimi borghi e una grande affluenza di visitatori a
scoprire il Borgo di Santa Severina, potendo apprezzare lo stesso da un nuovo punto di
vista;
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 21/06/2022 con la quale-
è stato approvato il programma della manifestazione denominata “LA NOTTE
ROMANTICA NEI BORGHI PIÙ BELLI D’ITALIA” – ANNO 2022, autorizzando, per lo



svolgimento delle iniziative in programma, l’utilizzo di edifici, spazi, attrezzature e beni di
proprietà comunale, assicurando inoltre il supporto del personale comunale qualora ciò si
rendesse necessario;
CHE nel contempo venivano forniti gli indirizzi per l’adozione degli atti necessari e-
conseguenti, compreso l’impegno di spesa necessario allo svolgimento del programma
della manifestazione in oggetto;
CONSIDERATO che l’evento sarà realizzato in collaborazione con la Pro Loco di Santa-
Severina ed associazioni che operano sul territorio che permetteranno di integrare il
programma con numerose proposte ed iniziative;
PRESO ATTO che nel programma della manifestazione è prevista l’apertura-
straordinaria della mostra di esposizione dei Cimeli della “Lirica” allestita presso le sale
del Castello;
DATO ATTO CHE per l’allestimento della Mostra dei Cimeli della Lirica (Museo della-
Lirica), raccolti dalla Famiglia di Amedeo Fumana, noto appassionato di lirica, baritono e
anche collezionista di cimeli, costumi, gioielli, doto e documenti dell’epoca, è stata
chiamata la Sig.ra Giada Sassolino;
CHE è stato concordato con l’allestitrice il riconoscimento di un compenso forfettario per-
l’evento musicale pari ad euro 2.500,00 lordi;
CONSIDERATO che occorre procedere all’affidamento tempestivo dell’incarico, stante la-
necessità di provvedere in tempo utile all’organizzazione della manifestazione e la
particolare natura del servizio in oggetto,
DATO ATTO che il D.L. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 20l2,-
n. l35, in materia di acquisizione di beni e servizi prevede:
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità-
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n.
488/l999 e art. l, comma 449, legge n. 296/2006);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad-
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/20l0 per gli acquisti di beni e servizi
sotto soglia comunitaria (art. l, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma
2, d.L. n. 52/20l2, conv. in legge n. 94/20l2)

RILEVATO che le prestazioni artistiche oggetto del presente atto non sono previste nel-
MEPA e pertanto si ritiene opportuno prevedere, un affidamento diretto;
PRESO ATTO che:-
l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo-
inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato;
l'art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di-
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO che l’incarico per l’allestimento della Mostra dei Cimeli della Lirica, in-
occasione della VII edizione della NOTTE ROMANTICA NEI BORGHI PIU’ BELLI
D’ITALIA, previsto per venerdì 24 e sabato 25 giugno 2022, può essere conferito alla
Sig.ra Giada Sassolino, nata il 03/01/2002 a Trento (TN), dato atto che risulta in
possesso delle competenze necessarie per la particolare specificità del tema da
discernere ed approfondire, qualificato come incarico esterno di collaborazione
specialistica occasionale;
ACCERTATA la sussistenza, nel caso specifico, dei requisiti richiesti per il conferimento-
del suddetto incarico, dall’art. l’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi del quale
gli incarichi di natura occasionale possono essere conferiti ad esperti di particolare e
comprovata specializzazione anche universitaria;

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 293 del 22-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 293 del 22-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DATO ATTO che l’incarico, legato ad un evento divulgativo culturale, riguarda materie e-
contenuti specialistici che richiedono una competenza ed esperienza specifica e, come
tale, può essere attribuito direttamente senza alcuna previa valutazione comparativa di
possibili candidati;
RICONOSCIUTO che la fornitura in oggetto con procedura negoziata senza previa-
pubblicazione di un bando di gara, rientra nell’ipotesi prevista dall’art. 63, comma 2,
lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016;
RICHIAMATO, altresì, l’art. 32 comma 14 del d.Lgs. 50/2016 il quale prevede la stipula-
del contratto per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere;
RITENUTO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 del D. Lgs.-
50/2016 di assumere determinazione a contrarre per l’acquisizione della fornitura in
argomento;
PRECISATO che:-

Il fine che si intende perseguire è la realizzazione dell’evento “LA NOTTE ROMANTICA NEI BORGHI PIU’�
BELLI D’ITALIA – ANNO 2022;
il contratto ha per oggetto l’affidamento incarico di prestazione occasionale a Giada Sassolino per�
l’allestimento della Mostra dei Cimeli della Lirica;
la forma di stipulazione del contratto si concretizza con lo scambio di lettera commerciale;�
le clausole contrattuali ritenute essenziali sono quelle di cui alla deliberazione di G.C. n. 62 del 21/06/2022�
di approvazione programma della manifestazione;
la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto in economia con le modalità previste�
dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016

DATO ATTO che :-
l'incarico oggetto del presente atto è conforme alle normative vigenti in materia di incarichi esterni di natura-
occasionale;
mediante apposita procedura informatica è stato acquisito, ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, il-
Codice CIG : ZCF36E55BF sul portale dell’ANAC (ex Autorità per la Vigilanza sui Contratti);
L’incaricato dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 legge n.-
136/2010 e s.m.i.;

RITENUTO pertanto, di procedere all’affidamento di detto incarico, qualificato come-
incarico esterno di collaborazione specialistica occasionale e di assumere il conseguente
impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è
esigibile;
CONSIDERATO che il sottoscritto Responsabile del Settore verificata la regolarità e la-
correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147
bis, comma1 del D. Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole di regolarità tecnica;
DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n.-
267/2000, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria;
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni servizi e lavori,-
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 21 luglio 2007, esecutiva
ai sensi di legge;
VISTO il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50;-
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136;-
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgl. 18 Agosto 2000, come modificato ed integrato-
dal D.Lgs.n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;-
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;-



VISTO lo statuto comunale;-
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
VISTO il regolamento comunale di contabilità;-
VISTO il regolamento comunale dei contratti;-
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;-

D E T E R M I N A

La premessa é parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Affidare l'incarico di prestazione occasionale alla Sig.ra Giada Sassolino, nata il2.
03/01/2002 a Trento (TN) – C.F SSS GDI 02A43 L378S, per l’allestimento della Mostra
di Cimeli della Lirica, prevista in occasione della VII edizione della NOTTE
ROMANTICA NEI BORGHI PIU’ BELLI D’ITALIA ed in programma per venerdì 24 e
sabato 25 giugno 2022, per un importo di € 2.500,00 comprensivo di rimborso spese e
della ritenuta di legge;
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile3.
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate:

Cap./Art. 750 Descrizione PROMOZIONE CULTURALE CON CONTRIBUTO REGIONALE

Intervento Miss./Progr. 05.02 PdC finanziario 1.03.02.02.005

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG ZCF36E55BF CUP

Creditore
Sig. Giada Sassolino, nata il 03/01/2002 a Trento (TN) – C.F SSS GDI 02A43
L378S

Causale
"LA NOTTE ROMANTICA NEI BORGHI PIU’ BELLI D’ITALIA" in programma
il 24 e 25 giugno 2022 – Affidamento incarico di prestazione occasionale per
l’allestimento della Mostra dei Cimeli della Lirica

Modalità finan. Fondi REGIONE CALABRIA Finanz. da FPV

Imp./Pren. N. 84/2022 Importo €. 2.330,00 Frazionabile in 12 NO

Cap./Art. 750 Descrizione PROMOZIONE CULTURALE CON CONTRIBUTO REGIONALE

Intervento Miss./Progr. 05.02 PdC finanziario 1.03.02.02.005

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore Regione Calabria

Causale VERSAMENTO IRAP SU COMPENSO PER PRESTAZIONE OCCASIONALE

Modalità finan. Fondi REGIONE CALABRIA Finanz. da FPV

Imp./Pren. N. 85/2022 Importo €. 170,00 Frazionabile in 12 NO

Di imputare la spesa complessiva di €. 2.500,00 in relazione alla esigibilità della4.
obbligazione, come segue:

Progr. Esercizio Cap/art. Importo

84 2022 750 €.  2.330,00

85 2022 750 €.     170,00

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.5.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 293 del 22-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Data emissione fattura Scadenza di pagamento Importo

Ad esecuzione dell’incarico 30 gg. dal ricevimento della ricevuta €.  2.500,00

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del7.
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione8.
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
Di prendere atto che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della9.
Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il
procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG
n.  ZCF36E55BF;
Dare atto che al pagamento si provvederà con successiva determinazione10.
dirigenziale di liquidazione a prestazione effettuate e servizi regolarmente forniti, dopo
la presentazione della relativa documentazione fiscale
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del11.
procedimento è Dott. Salvatore Giordano;
Di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente12.
provvedimento all’Albo Pretorio on Line, per la durata di 15 giorni dalla data di
esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei
cittadini amministrati;
Di trasmettere il presente provvedimento:13.
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa;

IL IL RESPONSABILE
F.to Dott. Giordano Salvatore
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 293 del 22-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



AREA FINANZIARIA E CONTABILE

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno N.   101 del 23-06-2022 a Competenza   CIG ZCF36E55BF

5° livello 05.02-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Capitolo        750 / Articolo
PROMOZIONE CULTURALE CON CONTRIBUTO REGIONALE (CAP.141)

Causale LA NOTTE ROMANTICA NEI BORGHI PIU BELLI DITALIA in programma il 24 e 25 giugno 2022 - Allestimento
della Mostra dei Cimeli della Lirica

Importo 2022 Euro 2.330,00

Beneficiario      4968  SASSOLINO GIADA

Impegno N.   102 del 23-06-2022 a Competenza   CIG ZCF36E55BF

5° livello 05.02-1.03.02.02.005  Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

Capitolo        750 / Articolo
PROMOZIONE CULTURALE CON CONTRIBUTO REGIONALE (CAP.141)

Causale LA NOTTE ROMANTICA NEI BORGHI PIU BELLI DITALIA in programma il 24 e 25 giugno 2022 -
VERSAMENTO IRAP SU prestazione occasionale per lallestimento della Mostra dei Cimeli della Lirica

Importo 2022 Euro 170,00

Beneficiario      2668  REGIONE CALABRIA(IRAP)

LÌ,      23-06-2022     . IL RESPONSABILE AREA CONTABILE
F.to  Patrizia Cardelli
(Sottoscritto con firma digitale)

Attestato di Pubblicazione

N° 844
Registro Pubblicazioni Albo Pretorio

www.comune.santaseverina.kr.it

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino
al    08-07-2022   .

LI,      23-06-2022     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
F.to  Massimo Ammirati
(Sottoscritto con firma digitale)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Comune di Santa Severina - Crotone

AREA AMMINISTRATIVA - Determinazione n. 293 del 22-06-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e

s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


